Nos comprometemos a crear 
valor a largo plazo mediante 
prácticas empresariales 
seguras, justas transparentes y 
responsables allí donde 
operamos.

GOBERNANZA

A.3. MERCADOS 

A.3. MERCADOS

Durante el ejercicio 2022 
(*) en el Grupo SGS España 
hemos contado con ciento 
cuarenta y seis (146) oficinas, 
laboratorios y estaciones de 
ITV distribuidas por toda nuestra 
geografía.

(*) a 31 de diciembre de 2022.

A.4. FACTORES Y TENDENCIAS

Las cinco (5) megatendencias interconectadas que han marcado nuestro desempeño durante 2022, impulsan la regularización y

[...]

las fuentes de energía basadas en combustibles fósiles mediante la transición a las energías renovables.

Al centrar nuestros esfuerzos de reducción energética en nuestros centros de trabajo de mayor consumo, demostramos que 
podemos lograr un impacto significativo en la reducción de nuestros niveles de energía. Los setecientos uno (701) que tenemos 
actualmente en nuestro programa EEB representan el 80% de nuestro consumo de electricidad y combustible no destinado al 
transporte. Ahora hemos aprobado un fondo global de capex para apoyar las medidas de EEB e incentivar las inversiones locales.

[...]

sociedades y unidades que componen el Grupo para prevenir y controlar la contaminación por emisiones a la atmósfera.

Con base en dicho Procedimiento General (y en nuestra política global), en el Grupo SGS España continuamos promoviendo el uso 
de flotas de bajas emisiones que, en este ejercicio, fue de una media de mil setecientos (1.700) vehículos.

Respecto a los transportes alternativos, destacamos:

• Autobús “Lanzadera” gratuito para las personas empleadas de algunos centros de trabajo, como el de Madrid. Con esta medida 
fomentamos el uso del transporte público y la reducción del uso del vehículo privado.

[...]

componen el Grupo SGS España reside en la diversidad y en la igualdad de oportunidades.

EMPLEO
Número total de personas empleadas: distribución por sexo, edad y modalidades de contrato.

En 2022 el número total de personas empleadas de SGS TECNOS, S.A.U. y sus sociedades dependientes, en España, fue de cuatro 
mil cuatrocientas ochenta y nueve (4.489):

MODALIDAD HOMBRES MUJERES TOTAL
Indefinido Tiempo Completo 2.713 1.225 3.938

< 30 284 128 412

> 50 620 222 842

De 30 a 50 1.809 875 2.684

Indefinido Tiempo Parcial 242 64 306

< 30 26 5 31

> 50 80 20 100

De 30 a 50 136 39 175

Temporal Tiempo Completo 180 57 237

[...]

Si bien a lo largo del año hemos desarrollado medidas excepcionales de retorno a la normalidad (según la incidencia de contagio), 
esta modalidad de trabajo no sólo ha favorecido un descenso de las posibilidades de contagio, sino también la conciliación familiar 
y laboral. Para posibilitar este trabajo en remoto, durante el ejercicio 2022, el Grupo SGS España adquirió ochocientos sesenta y 
cuatro (864) pc’s portátiles.

Además, la herramienta Microsoft Teams (a la que ya nos hemos referido anteriormente) ha sido imprescindible para el desempeño 
de nuestras funciones y el buen desarrollo de nuestros servicios, y nos ha permitido la creación de treinta y siete (37) grupos de

[...]

trabajo en dicha herramienta. 

Otros datos relevantes que ponen de manifiesto el trabajo a distancia de las personas empleadas del Grupo SGS España en este 
ejercicio son: i) el número total de conexiones (*) a la VPN, que, fue, aproximadamente, de doscientas dieciocho mil quinientas 
noventa y dos (218.592) y, ii) la creación de cien (100) SharePoints en los que las personas empleadas almacenaron información 
para compartirla interna y externamente. 

Igualmente, las líneas móviles habilitadas por el Grupos SGS España (en total, 5.234 a fecha 4 de enero de 2023 (**)), han sido una

[...]

mediante la plataforma “Crystal” e “Intelex”. Se tratan de aplicaciones accesibles desde pc y/o smartphone para la comunicación 
y gestión de avisos, donde cualquier persona empleada puede registrar riesgos y peligros para que su responsable lo gestione. 
En 2022 se registraron tres mil trescientos veintitrés (3.323) riesgos y, paralelamente, lanzamos la campaña “Cazadores de 
Riesgos”, consistente en un curso de formación y un concurso con tres (3) ganadores cuatrimestrales.

Por otro lado, en 2022 tuvimos a disposición de nuestras personas empleadas las siguientes medidas: